



# ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2014 № 149

Великий Новгород

### О внесении изменений в постановление Администрации области от 21.01.2010 № 13

Правительство Новгородской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести изменения в постановление Администрации области от 21.01.2010 № 13 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников государственных учреждений здравоохранения области»:

1.1. Заменить в заголовке к тексту слова «государственных учреждений здравоохранения области» на «медицинских организаций, подведомственных департаменту здравоохранения Новгородской области»;

1.2. Заменить в преамбуле слова «областным законом от 01.12.2008 № 416-ОЗ «Об оплате труда работников государственных учреждений Новгородской области» на «областным законом от 20.12.2013 № 403-ОЗ «О реализации некоторых положений Трудового кодекса Российской Федерации на территории Новгородской области», «государственных учреждений здравоохранения области» на «медицинских организаций, подведомственных департаменту здравоохранения Новгородской области,»;

1.3. Заменить в пункте 1 слова «государственных учреждений здравоохранения области» на «медицинских организаций, подведомственных департаменту здравоохранения Новгородской области,»;

1.4. В Примерном положении об оплате труда работников государственных учреждений здравоохранения области, утвержденном названным постановлением (далее Примерное положение):

1.4.1. Заменить в названии слова «государственных учреждений здравоохранения области» на «медицинских организаций, подведомственных департаменту здравоохранения Новгородской области»;

1.4.2. Заменить в пункте 1.1 слова «областным законом от 01.12.2008 № 416-ОЗ «Об оплате труда работников государственных учреждений Новгородской области» на «областным законом от 20.12.2013 № 403-ОЗ

ми  
№ 122-п

«О реализации некоторых положений Трудового кодекса Российской Федерации на территории Новгородской области», «государственных учреждений здравоохранения области (далее учреждения)» на «медицинских организаций, подведомственных департаменту здравоохранения Новгородской области (далее организации)»;

1.4.3. Заменить в пунктах 1.2-1.7, названии раздела 2, пунктах 2.1, 2.2, первом абзаце пункта 2.3, пунктах 2.4-2.9, подпункте 2.9.2, названии раздела 3, пунктах 3.1-3.5, 3.7, 3.8, 3.10, 3.11, 3.13, 3.14, 4.2-4.4, 4.6, 4.11, 5.1, подпунктах 5.2.2, 5.2.3, 5.3.1, пункте 5.4, подпунктах 5.4.4, 5.4.5, пунктах 5.10-5.14 слово «учреждение» на «организация» в соответствующих числе и падеже;

1.4.4. Заменить в подпункте 2.9.4:

слово «учреждение» на «организация» в соответствующих числе и падеже;

слова «комитетом по охране здоровья населения области» на «департаментом здравоохранения Новгородской области»;

1.4.5. Заменить в первом абзаце пункта 3.6:

слово «учреждения» на «организации» в соответствующем падеже;

слова «учебного заведения высшего или среднего профессионального образования» на «профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования»;

1.4.6. Заменить в пункте 4.9 слова «государственного учреждения здравоохранения «Клинический госпиталь ветеранов войн» на «государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения «Клинический Госпиталь ветеранов войн»;

1.4.7. Заменить в пункте 4.10 слова «государственного учреждения здравоохранения «Боровичский областной специализированный Дом ребенка для детей с органическим поражением центральной нервной системы с нарушением психики» на «государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения «Боровичский областной специализированный дом ребенка для детей с органическим поражением центральной нервной системы с нарушением психики»;

1.4.8. Заменить в пункте 5.2 слово «учреждений» на «организаций», слова «учреждениях здравоохранения» на «медицинских организациях»;

1.4.9. В подпункте 5.3.2:

1.4.9.1. Изложить второй абзац в редакции:

«время непрерывной работы как по основной работе, так и работе по совместительству на любых должностях, в том числе на должностях врачей и провизоров-интернов, врачей и провизоров-стажеров, в медицинских организациях независимо от ведомственной подчиненности, учреждениях социальной

защиты населения и организациях Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (далее Роспотребнадзор);»;

1.4.9.2. Заменить в третьем абзаце слова «высших медицинских образовательных учреждений» на «медицинских образовательных организаций высшего образования»;

1.4.9.3. Заменить в четвертом абзаце слова «в высших учебных образовательных и научно-исследовательских учреждениях» на «в образовательных организациях высшего образования и научно-исследовательских организациях»;

1.4.9.4. Заменить в пятом, десятом абзацах слова «учреждения здравоохранения и социальной защиты населения» на «медицинские организации и учреждения социальной защиты населения» в соответствующем падеже;

1.4.9.5. Изложить шестой абзац в редакции:

«время выполнения в медицинских организациях лечебно-диагностической работы, заведование отделениями и дополнительные дежурства, осуществляемые работниками медицинских образовательных организаций высшего образования;»;

1.4.9.6. Заменить в девятом абзаце слова «учреждения здравоохранения» на «медицинских организациях»;

1.4.9.7. Изложить одиннадцатый абзац в редакции:

«время работы в медицинских организациях и учреждениях социальной защиты населения в период учебы студентам медицинских образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций независимо от продолжительности перерывов в работе, связанных с учебой, если за ней следовала работа в медицинских организациях и учреждениях социальной защиты населения;»;

1.4.10. Заменить в подпункте 5.3.3 слова «учреждения здравоохранения и социальной защиты населения» на «медицинских организациях и учреждениях социальной защиты населения»;

1.4.11. В подпункте 5.4.1:

1.4.11.1. Заменить во втором, третьем абзацах слова «учреждения здравоохранения и социальной защиты населения» на «медицинские организации и учреждения социальной защиты населения» в соответствующем падеже;

1.4.11.2. Заменить в четвертом абзаце слово «учреждение» на «организация» в соответствующих числе и падеже;

1.4.11.3. Заменить в пятом абзаце слово «Госсанэпиднадзора» на «Роспотребнадзора»;

1.4.11.4. Изложить шестой абзац в редакции:

«после увольнения с работы на должностях медицинского персонала дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций,

профилактиков, которая непосредственно следовала за работой в медицинских организациях и учреждениях социальной защиты населения;»;

1.4.11.5. Заменить в седьмом абзаце слова «учреждений здравоохранения» на «медицинских организаций», «учреждениях здравоохранения и социальной защиты населения» на «медицинских организациях и учреждениях социальной защиты населения»;

1.4.12. Заменить в подпункте 5.4.2 слова «учреждений здравоохранения и социальной защиты населения» на «медицинских организаций и учреждений социальной защиты населения», слово «учреждениях» на «организациях»;

1.4.13. Заменить в подпункте 5.4.3:

во втором абзаце слова «высшего или среднего профессионального образовательного учреждения» на «образовательной организации высшего образования или профессиональной образовательной организации»;

в третьем абзаце слово «учреждения» на «организации»;

в четвертом абзаце слова «учреждениях здравоохранения» на «медицинских организациях»;

1.4.14. Заменить в пункте 5.5:

в первом абзаце слово «учреждениях» на «организациях»;

в седьмом абзаце слова «учреждениях здравоохранения и социальной защиты населения» на «медицинских организациях и учреждениях социальной защиты населения»;

в девятом абзаце слова «учреждениях здравоохранения» на «медицинских организациях»;

1.4.15. В пункте 5.6:

1.4.15.1. Изложить третий абзац в редакции:

«работы в организациях, не входящих в номенклатуру медицинских организаций, в период обучения в медицинских образовательных организациях высшего образования или профессиональных образовательных организациях и обучения на подготовительных отделениях в медицинских образовательных организациях;»;

1.4.15.2. Заменить в четвертом абзаце слова «учреждениях здравоохранения» на «медицинских организациях»;

1.4.16. В пункте 5.9:

1.4.16.1. Изложить первый абзац в редакции:

«5.9. В стаж работы не засчитывается и прерывает его время работы в организациях, не предусмотренных номенклатурой медицинских организаций и номенклатурой учреждений социальной защиты населения, за исключением организаций, указанных в настоящем разделе Примерного положения.»;

1.4.16.2. Заменить во втором абзаце слово «учреждений» на «организаций»;

1.5. Изложить приложение 1 к Примерному положению в редакции:

«Приложение 1

к Примерному положению об оплате труда работников медицинских организаций, подведомственных департаменту здравоохранения Новгородской области

ПЕРЕЧЕНЬ

должностей работников, относимых к основному персоналу организаций

Медицинская организация	Основной персонал медицинской организации
Больницы, специализированные больницы, госпиталь Амбулатории, поликлиники Диспансеры психоневрологические, наркологические, противотуберкулезные Санаторно-курортные организации ГОБУЗ «Новгородский центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями «Хелпер» ГОБУЗ «Боровичский областной специализированный дом ребенка для детей с органическим поражением центральной нервной системы с нарушением психики» ГОБУЗ «Центр медицинской профилактики» ГОБУЗ «Новгородское бюро судебно-медицинской экспертизы» Медицинские организации скорой медицинской помощи и переливания крови	врач-специалист
ГОБУЗ «Центр сертификации и контроля качества лекарственных средств»	провизор
ГОБУЗ «Медицинский информационно-аналитический центр»	программист
ГОБУЗ «Научная медицинская библиотека»	библиотекарь
ГОБУЗ «Молочная кухня»	медицинская сестра диетическая
ГОКУ «Медицинский центр мобрезерва «Резерв»	заведующий медицинским складом

1.6. В приложении 2 к Примерному положению:

1.6.1. Заменить в отметке о наличии приложения слова «государственных учреждений здравоохранения области» на «медицинских организаций, подведомственных департаменту здравоохранения Новгородской области»;

1.6.2. В таблице «Размеры минимальных окладов по ПКГ и размеры предельных повышающих коэффициентов к минимальным окладам по занимаемой должности работников»:

1.6.2.1. Заменить:

в строке 2.5 слово «учреждения» на «организации»;

в строке 3.3 слова «лечебно-профилактических учреждений» на «лечебно-профилактических медицинских организаций», «учреждений медико-социальной экспертизы» на «бюро медико-социальной экспертизы»;

в строке 3.4 слова «лечебно-профилактического учреждения» на «лечебно-профилактической медицинской организации», «больничного учреждения» на «больницы»;

1.6.2.2. Исключить в строке 9 слово «профессиональным»;

1.6.3. Изложить название таблицы «Размеры минимальных окладов рабочих учреждений» в редакции:

«Размеры минимальных окладов рабочих организаций»;

1.6.4. В последнем абзаце заменить слово «учреждения» на «организации»;

1.7. В приложении 2<sup>1</sup> к Примерному положению:

1.7.1. Заменить в отметке о наличии приложения слова «государственных учреждений здравоохранения области» на «медицинских организаций, подведомственных департаменту здравоохранения Новгородской области»;

1.7.2. Заменить в названии слова «учебного заведения высшего или среднего профессионального образования» на «образовательной организации высшего образования или профессиональной образовательной организации»;

1.8. Заменить в отметках о наличии приложений 2<sup>2</sup>, 2<sup>3</sup>, 2<sup>4</sup>, 2<sup>5</sup>, 3 к Примерному положению слова «государственных учреждений здравоохранения области» на «медицинских организаций, подведомственных департаменту здравоохранения Новгородской области»;

1.9. В приложении 4 к Примерному положению:

1.9.1. Заменить в отметке о наличии приложения слова «государственных учреждений здравоохранения области» на «медицинских организаций, подведомственных департаменту здравоохранения Новгородской области»;

1.9.2. Заменить в названии слово «учреждений» на «организаций»;

1.9.3. В разделе 1:

1.9.3.1. Заменить:

в названии, пунктах 1.1, 1.2 слово «учреждения» на «организации» в соответствующем падеже;

в пункте 1.4 слова «Санатории, отделения (палаты) других учреждений» на «Санаторно-курортные организации, отделения (палаты) других организаций»;

в пунктах 1.5, 1.6 слово «Учреждения» на слова «Медицинские организации»;

в пункте 1.16 слова «амбулаторно-поликлинических учреждений» на «амбулаторий, поликлиник»;

в пункте 1.18:

слова «учреждениях здравоохранения» на «медицинских организациях»;

слова «лечебно-профилактическое учреждение» на «лечебно-профилактическая медицинская организация» в соответствующих числе и падеже;

слова «аптечных учреждений» на «аптечных организаций»;

1.9.3.2. Дополнить пункт 1.17 после слова «Дома» словом «(больницы)»;

1.9.4. Заменить в разделе 2:

в названии, пунктах 2.1, 2.3, 2.4, 2.12 слово «учреждения» на «организации» в соответствующем падеже;

в пунктах 2.2, 2.5 слова «лечебно-профилактические учреждения» на «лечебно-профилактические медицинские организации» в соответствующем падеже;

в пункте 2.10 слово «санатории» на слова «санаторно-курортные организации»;

1.9.5. Заменить в названиях разделов 3, 4, пункте 3.3 слово «учреждения» на «организации» в соответствующем падеже;

1.9.6. В разделе 5:

1.9.6.1. Заменить в названии, пункте 5.2 слово «учреждения» на «организации» в соответствующем падеже;

1.9.6.2. Изложить пункт 5.1 в редакции:

«5.1. Центры профилактики и борьбы со СПИД.»;

1.10. В приложении 5 к Примерному положению:

1.10.1. Заменить в отметке о наличии приложения слова «государственных учреждений здравоохранения области» на «медицинских организаций, подведомственных департаменту здравоохранения Новгородской области»;

1.10.2. Заменить в названии слово «учреждений» на «организаций»;

1.10.3. В таблице:

1.10.3.1. Изложить строку 1 в редакции:

«1. Центры профилактики и борьбы со СПИД.»;

1.10.3.2. Заменить в строках 2-4 слова «учреждения», «учреждения здравоохранения» на «медицинские организации» в соответствующем падеже;

1.11. Изложить приложение 6 к Примерному положению в редакции:

«Приложение 6  
к Примерному положению об оплате  
труда работников медицинских орга-  
низаций, подведомственных депар-  
таменту здравоохранения Новгородской  
области

### ПЕРЕЧЕНЬ

должностей медицинских и иных работников, непосредственно  
участвующих в оказании противотуберкулезной помощи,  
занятие которых связано с опасностью инфицирования  
микобактериями туберкулеза

№ п/п	Наименование должности, профессии	Наименование организации (структурного подразделения)
1.	Руководитель организации и структурного подразделения	туберкулезные (противотуберкулезные) медицинские организации (диспансеры, больницы, санатории)
2.	Врач-специалист и провизор всех наименований	
3.	Средний медицинский и фармацевтический персонал	
4.	Младший медицинский и фармацевтический персонал	
5.	Специалист с высшим образованием	
6.	Служащий и профессии рабочих	

2. Опубликовать постановление в газете «Новгородские ведомости».

Губернатор  
Новгородской области С.Л. Митин

